

Protokół
ze wspólnego posiedzenia
Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska, Komisji Spraw Społecznych
i Oświaty, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Budżetu
odbytego w dniu 10 stycznia 2022 r.

Wspólne posiedzenie stałych komisji Rady Gminy otworzył Pan Sławomir Stępnik – Przewodniczący Rady Gminy, który powitał radnych i przybyłych gości.

W dalszej kolejności stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił proponowany porządek obrad:

- 1. Analiza projektów uchwał przygotowanych na LVIII i LIX sesję Rady Gminy.**
- 2. Sprawy bieżące i różne.**

Do porządku obrad członkowie komisji nie zgłosili żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie przez wszystkich członków komisji.

Następnie Przewodniczący poszczególnych Komisji przystąpili do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia. Do przedstawionego protokołu nie wnoszono uwag i został przyjęty przez wszystkich członków komisji.

W pierwszej kolejności głos zabrał radny Sławomir Stępnik – Przewodniczący Rady Gminy, który pokrótce przedstawił projekty uchwał, które będą przedmiotem obrad LVIII sesji. Ponadto odniósł się do uwag nadzoru dotyczących uchwały, jaka została podjęta w kwestii ustalenia wysokości diet dla radnych.

W dalszej kolejności poproszono o zabranie głosu Panią Dorotę Sychniak – pracownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w celu omówienia sporządzonego przez nią projektu uchwały. Odnosząc się do powyższej prośby Pani D. Sychniak oznajmiła, iż z dniem 3 stycznia bieżącego roku weszła w życie ustawa, która umożliwia mieszkańcom wnioskowanie o wypłatę dodatku osłonowego z tytułu podwyżek cen energii oraz gazu. Dodała, iż w związku z nowymi obowiązkami, którymi są realizacja wspomnianego zadania, które zostało przydzielone do realizacji Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej należy zmienić statut tej jednostki poszerzając go o dodatkowe zapisy dotyczące zakresu wykonywanych dodatkowych czynności.

W tym miejscu Przewodniczący Rady wyjaśnił to, że między innymi konieczność podjęcia powyżej omówionego aktu miała wpływ na zwołanie w trybie pilnym sesji.

Następnie Pani D. Sychniak przedstawiał więcej szczegółów dotyczących realizacji wspomnianego zadania. Poinformowała mianowicie o zasadach, jakie należy spełnić, aby móc ubiegać się o dodatek osłonowy, a także w jaki sposób należy prawidłowo wypełnić wniosek. Podkreśliła również to, że opracowane zostały również odpowiednie kurendy, które zostaną przekazane sołtysom w celu rozpropagowania ich wśród mieszkańców.

Następnie głos zabrał Pan Zbigniew Parzybut – Kierownik Referatu Inwestycji, Środowiska i Spraw Komunalnych, który omówił projekt uchwały dotyczący wyznaczenia miejsca do ułatwienia prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników oraz wprowadzenia regulaminu określającego zasady prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników.

W temacie głos zabrała radna Ewa Kaczmarek, która pytała, czy handlujący w piątki i soboty rolnicy będą uiszczać opłatę targową.

Odpowiadając na powyższe Pan Z. Parzybut wyjaśnił, iż nie będą oni wносить żadnej opłaty podobnie, jak obecnie handlujący na rynku w dni targowe.

Jako kolejny głos zabrał radny Jan Krata pytając, w jaki sposób będzie prowadzona weryfikacja tego, czy handlujący jest rolnikiem. Natomiast radny Andrzej Jasiak pytał o to, czy handlować mogą tylko rolnicy z terenu gminy, czy również spoza naszego terenu.

W odpowiedzi na powyższe zapytania Pan Z. Parzybut wyjaśnił, iż powyższe kwestie nie zostały uregulowane w ustawie.

W toku dalszej dyskusji głos zabrał radny Rafał Brożyna, który sygnalizował to, że wprowadzenie dodatkowych dni handlowych będzie skutkowało potrzebą wyznaczenia obsługi pracowniczej do otwarcia bram i posprzątania, co będzie generowało dodatkowe koszty.

Z powyższą uwagą zgodził się Pan Z. Parzybut, niemniej jednak dodał, iż należy poczekać i zobaczyć, jak te zmiany wpłyną na handlujących i czy w ogóle będzie zainteresowanie tymi dodatkowymi terminami. Z kolei Pan Michał Włodarczyk – Wójt Gminy zauważył to, iż ze względu na rosnące koszty utrzymania placu targowego związane między innymi z rosnącą ilością śmieci pozostawianych przez handlujących czynione były przymiarki w kierunku podniesienia opłaty jednakże wytyczne związane z panującą epidemią nakazały samorządom wstrzymanie poboru tzw. „placowego”.

W tym miejscu radny Marek Olejniczak zapytał o to, czy nie można obciążać handlujących dodatkową opłatą za koszty związane z uprzątnięciem pozostawionych przez nich śmieci.

W odpowiedzi na zgłoszoną propozycję Pan Kierownik wyjaśnił, iż kwestię opłat związanych z opłatami dotyczącymi śmieci reguluje ustawa, która nie przewiduje tego typu rozwiązań.

W toku dalszego posiedzenia głos zabrał Pan Michał Włodarczyk – Wójt Gminy, który odniósł się do projektów uchwał przygotowanych na kolejną sesję planowaną na dzień 13 stycznia. Odnosząc się w pierwszej kolejności do założeń projektu budżetu zaznaczył to, że był on już szczegółowo omówiony na komisjach, niemniej jednak nadmienił o tym, iż z uwagi na pewne zmiany zaszła konieczność wprowadzenia autopoprawki. Dodał, iż jedną z tych przyczyn jest zakup koparko ładowarki, który jak wszyscy zapewne pamiętają planowany był w ubiegłym roku jednak ze względu na brak zainteresowania oferentów nie doszło do realizacji tego zadania. W związku z powyższym Wójt Gminy oznajmił, iż niebawem zostanie ogłoszone nowe postępowanie przetargowe na zakup przedmiotowego sprzętu. W dalszej kolejności omówił jeszcze sposób finansowania wspomnianego urządzenia, jak również kosiarki bijakowej, która również stanowić będzie dodatkowe wyposażenie Gminnego Zakładu Usług Komunalnych. Kontynuując swe wystąpienie Pan Wójt poinformował zebranych o tym, że ze względu na rosnące ceny energii Gmina Widawa

chciałyby przeznaczyć jedną działkę o powierzchni ok 2 ha na budowę farmy fotowoltaicznej. Następnie wskazał lokalizację wspomnianej inwestycji oraz pokrótce przedstawił jej szczegóły oraz źródła finansowania wspominając jednocześnie o innych działaniach, które zostaną podjęte w celu zmniejszenia kosztów ponoszonych na energię.. W dalszej kolejności zaznaczył to, iż poczynione zostały starania w celu pozyskania środków na budowę drogi w Ligocie w ramach Programu Polski Ład. Ponadto odnosząc się do kolejnego projektu uchwały dodał, iż w ramach tegorocznego budżetu planowana jest w miejscowości Rogóżno na placu po byłej mleczarni budowa siłowni zewnętrznej wraz z placem zabaw. Na zakończenie swego wystąpienia Pan Wójt omówił jeszcze pokrótce pozostałe dwa akty, które zostaną przedłożone na kolejną sesję rady gminy.

Następnie radna E. Kaczmarek zapytała o kruszywo, a mianowicie o to, czy zostało ono zakupione i kiedy ewentualnie będzie rozwożone.

W odpowiedzi na powyższe Wójt Gminy wyjaśnił, iż zakupione kruszywo jest już na placu, aczkolwiek pozostaje jeszcze kwota około 50 tys. zł za, którą niebawem zostanie dokupiona dodatkowa pula kamienia. Następnie odpowiadając na kolejne pytanie, które padło ze strony radnego A. Jasiaka przedstawił grubość frakcji kruszywa, zaznaczając jednocześnie to, że w razie potrzeby będzie można dokupić grubszy kamień, którym będą mogły być załatane duże ubytki.

W związku z wyczerpaniem tematyki przewidzianej na dzisiejsze posiedzenie oraz brakiem dodatkowych pytań Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Stępnik zamknął obrady Komisji i podziękował wszystkim za uczestnictwo.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta

**Przewodniczący Komisji
Infrastruktury i Ochrony Środowiska**

Eugeniusz Pokorski

**Przewodniczący
Komisji Rewizyjnej**

Marek Olejniczak

**Przewodniczący
Komisji Spraw Społecznych i Oświaty**

Wanda Nowak

**Przewodniczący
Komisji Budżetu**

Tadeusz Pacholik